



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 46 del 20/02/2007

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

**Lavori di ricucitura estetico ambientale lungo l'asse viario principale.
Approvazione atti di contabilità finale - Liqui dazioni.**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

CHE con propria deliberazione n. 164 del 30/10/2003 la Giunta Comunale aveva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “ Ricucitura estetico ambientale lungo l’asse viario principale costituito da Corso Garibaldi-Viale Rubbettino (ex Viale dei Pini)-Loc.tà Scaglioni” redatto dallo studio associato Arch. Pasquale Miano ed Altri, aggiudicatario dell’incarico relativo, per la realizzazione dei lavori in oggetto secondo il seguente quadro economico:

a) Lavori a base d’asta	€	616.085,19	
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	“	15.797,05	
TOTALE	€	631.882,24	
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione:			
1) I.V.A. 10%	€	63.188,22	
2) Spese delle commissioni e pubblicazioni	“	1.817,71	
3) Art. 18 Legge 109/94	“	9.478,23	
4) Oneri progettuali	“	47.000,00	
Geologo	“	5.562,17	
5) I.V.A di 4) 20%	“	10.512,43	
6) Espropri	“	5.244,34	
Sommano a disposizione	“	142.803,10	€ 142.803,10
TOTALE	€	774.685,34	

CHE alla realizzazione dell’opera si faceva fronte con il mutuo posizione n° 4420387/00 contratto con la Cassa DD.PP. di pari importo a carico del Comune;

CHE con successiva delibera n. 12 del 22/01/2004 questa stessa Giunta aveva dichiarato, approvando il verbale di gara del 20/01/2004, aggiudicataria dei lavori in via definitiva l’Associazione Temporanea di Imprese fra le ditte Mancuso Mauro, (capogruppo) con la Ditta Moraca Costruzioni Generali (mandante) con sede con sede a Scigliano in via Lupia, 4;

CHE con contratto di appalto del 18/03/2004 Rep. n. 210, l’esecuzione dei lavori era stata affidata alla predetta Associazione Temporanea di Imprese verso l’importo di Euro 481.236,46 al netto del ribasso del 21,888% oltre ad Euro 15.797,05 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l’importo complessivo di Euro 497.033,51.

CHE con propria deliberazione n° 28 del 15/02/2005, questa stessa Giunta, approvava una perizia di variante tecnica e suppletiva, contenuta entro il 5% dell’importo di contratto così come previsto dall’art. 25 comma 3 della 109/94 e s.m.i. che trovava copertura finanziaria nell’ambito dello stesso finanziamento con l’utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d’asta in sede di gara, redatta dall’Arch. Pasquale Miano ed Altri secondo il seguente quadro economico:

Importo dei lavori del contratto iniziale	€	497.033,51
Importo dei maggiori lavori variante suppletiva del 5%	€	24.586,08
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso	€	521.619,59
I.V.A. sui lavori 10%	€	52.161,96
Spese tecniche progettazione e direzione lavori	€	80.000,00
Contributo Cassa previdenziale progettisti 2%	€	1.600,00
Compenso geologo con contributo previdenziale	€	5.183,45
Compenso collaudatore con contributo previdenziale	€	2.733,24
I.V.A. 20% sui compensi professionale	€	17.903,34

Art. 18 Legge 109/94(2% totale lavori)	€	13.262,77
Espropri	€	5.244,34
Commissioni e pubblicazioni	€	1.817,71
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	€	<u>73.158,94</u>
TOTALE	€	774.685,34

VISTO che con successiva deliberazione n° 189 del 22/09/2005 la Giunta Comunale approvava una perizia di assestamento redatta dall'Arch. Pasquale Miano ed Altri secondo il seguente nuovo quadro economico;

Importo dei lavori del contratto iniziale	€	497.033,51
Importo dei maggiori lavori variante suppletiva del 5%	€	<u>24.585,73</u>
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso	€	521.619,24
I.V.A. sui lavori 10%	€	52.161,92
Spese tecniche progettazione e direzione lavori	€	78.000,00
Contributo Cassa previdenziale progettisti 2%	€	1.560,00
Compenso geologo con contributo previdenziale	€	5.183,45
Compenso collaudatore con contributo previdenziale	€	2.733,24
I.V.A. 20% sui compensi professionale	€	17.495,34
Art. 18 Legge 109/94(2% totale lavori)	€	13.262,77
Espropri	€	5.244,34
Commissioni e pubblicazioni	€	1.817,71
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	€	<u>75.607,33</u>
TOTALE	€	774.685,34

che con successivo atto n° 3 del 16/01/2007, su proposta della Direzione dei lavori, la Giunta Comunale approvava una perizia di assestamento finale che, contemplando piccoli assestamenti sulle quantità, nulla modificava rispetto al quadro economico di cui alla perizia approvata con la summenzionata delibera di G.C. n° 189 del 22/09/2005 per cui si intende qui integralmente riportato;

VISTI gli atti di contabilità relativi allo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, nonché la successiva relazione ad integrazione della relazione sul conto finale predisposta dal Direttore dei lavori dall'Arch. Pasquale Miano ed Altri, resasi necessaria a seguito del controllo e della ricognizione delle erogazioni già corrisposte, dai quali sono emerse marginali differenze con delle economie che hanno determinato il seguente nuovo e definitivo quadro economico:

Importo dei lavori del contratto iniziale	€	481.236,46
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	15.797,05
SOMMANO	€	497.033,51
Importo lavori variante suppletiva (Del. G.C. n° 28 del 15/02/02)	€	24.585,73
Lavori in economia	€	68.733,94
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI	€	<u>590.353,18</u>

Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. I.V.A. sui lavori 10%	€	59.035,32
2. Spese		
a) Commissioni e pubblicazioni	€	1.817,71
b) Art. 18 Legge 109/94(2% totale lavori)	€	<u>13.262,77</u>
	€	15.080,48
3. Oneri per prestazioni professionali		
a) Progettazione, direzione lavori e sicurezza	€	78.000,00

CNPAIA 2%	€	1.560,00
I.V.A. 20%	€	95.472,00
	€	95.472,00
b) Collaudatore statico	€	2.679,65
CNPAIA 2%	€	53,59
I.V.A. 20%	€	546,65
	€	3.279,89
c) Geologo	€	5.453,10
CNPAIA 2%	€	109,06
I.V.A. 20%	€	1.112,43
	€	6.674,59
4. Espropri	€	4.443,06
5. Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	346,83
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	184.332,17
TOTALE	€	774.685,35
TOTALE FINANZIAMENTO	€	774.685,35

Che dagli atti di contabilità finale e dal relativo certificato di pagamento risultano i seguenti crediti:

- Per saldo lavori all'A.T.I. Mauro Mancuso Costruzione – Moraca Costruzioni Generali la somma complessiva di € 133.171,90 di cui € 121.065,36 per lavori a tutto lo stato finale ed € 12.106,54 per I.V.A. al 10%;
- Per saldo compensi tecnici al Prof. Arch. Pasquale Miano ed Altri la somma complessiva di € 23.160,53 di cui € 18.922,00 per saldo direzione lavori, € 338,44 per C.N.P.A.I.A. 2% ed € 3.860,09 per I.V.A. al 20% ;
- Per Collaudo Statico, Ing. Giuseppe Peronace la somma complessiva di € 3.279,89 di cui € 2.679,65 per onorari, € 53,59 per Cassa previdenza ed € 546,65 per I.V.A. al 20%;
- Per forniture da liquidare a presentazione fattura € 346,83

Che dalla relazione sul conto finale, la D.L. ha evidenziato che i lavori di scarificazione e bitumazione del tratto di Corso Garibaldi, interessato dai lavori di rifacimento della pubblica illuminazione, da eseguirsi secondo le prescrizioni dettate dall'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, Ente proprietario della strada, saranno realizzati dall'A.T.I. Mancuso/Moraca, contemporaneamente ai lavori già appaltati dalla stessa Amministrazione Provinciale di Catanzaro per il rifacimento dell'intero manto stradale di Corso Garibaldi e che perciò, a garanzia di tale impegno già assunto dalla predetta A.T.I., può essere protratta, fino all'esatto adempimento, la la stessa polizza fidejssoria stipulata all'atto della stipula del contratto per l'affidamento dei lavori di che trattasi dalla stessa A.T.I. aggiudicataria dei lavori;

VISTO il Regolamento Comunale per la corresponsione dell'incentivo di cui all'Art. 18 della Legge n. 109/94 approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 44 del 21/04/2004;

VISTO che la somma prevista nel quadro economico per l'incentivo di cui al citato art. 18 della Legge n. 109/94 è di € 13.262,77;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento è da individuarsi nella persona del geom. Francesco Adamo Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Soveria Mannelli;

ATTESO che si può procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'approvazione del nuovo e definitivo quadro economico per come modificato nella relazione integrativa predisposta dalla direzione dei lavori, nonché all'approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione per procedere, quindi, alle relative liquidazioni;

DETERMINA

1. Di approvare il nuovo quadro economico definitivo, per come riportato nella relazione integrativa della relazione sul conto finale redatta dall'Arch. Pasquale Miano ed Altri secondo il predetto quadro economico che qui si intende integralmente riportato attinente ai lavori di "Ricucitura estetico ambientale lungo l'asse viario principale costituito da Corso Garibaldi-Viale Rubbettino (ex Viale dei Pini)-Loc.tà Scaglioni".
2. Di approvare gli atti di contabilità finale con il relativo certificato di regolare esecuzione predisposti dallo stesso Arch. Pasquale Miano, in qualità di Capogruppo dell'A.T.P., per il saldo dei lavori allo stato finale e per il saldo dei compensi tecnici.
3. Di liquidare e pagare, previa presentazione di regolare fattura, e ad avvenuto accreditamento della somma da parte della CC.DD.PP. secondo il seguente schema:
 - A.T.I. Mauro Mancuso Costruzione – Moraca Costruzioni Generali la somma complessiva di € 133.171,90 di cui € 121.065,36 per lavori a tutto lo stato finale ed € 12.106,54 per I.V.A. al 10%
 - Prof. Arch. Pasquale Miano ed Altri la somma complessiva di € 23.160,53 di cui € 18.922,00 per saldo direzione lavori, € 338,44 per C.N.P.A.I.A. 2% ed € 3.860,09 per I.V.A. al 20%;
 - Per Collaudo Statico, Ing. Giuseppe Peronace la somma complessiva di € 3.279,89 di cui € 2.679,65 per onorari, € 53,59 per Cassa previdenza ed € 546,65 per I.V.A. al 20%;
 - Forniture varie € 346,83
 - Al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Francesco Adamo, la somma complessiva di Euro 13.262,77 per come disposto dal Regolamento Comunale per l'erogazione dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94.
4. Di non procedere allo svincolo della polizza fidejssoria stipulata dall'A.T.I. Mancuso/Moraca all'atto dell'affidamento dei lavori in favore dell'Amministrazione Comunale a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori di che trattasi fino a quando non saranno stati realizzati i lavori di scarificazione e bitumazione di Corso Garibaldi che la stessa A.T.I. esecutrice si è impegnata ad eseguire contemporaneamente a quelli già appaltati dall'Amm.ne Prov.le di Catanzaro ed a svincolo avvenuto della polizza fideiussoria sottoscritta da questa Amministrazione in favore dell'Amministrazione Provinciale in occasione della prescritta autorizzazione rilasciata da quella stessa Amministrazione in qualità di Ente proprietario della strada sulla quale sono avvenuti i lavori di ricucitura estetico ambientale.
5. Di trasmettere la presente, unitamente alla contabilità dei lavori, all'Ufficio di Ragioneria per la liquidazione e l'emissione del mandato di pagamento con imputazione della spesa sul cap. 3392/R del bilancio comunale.
6. Di inoltrare alla Cassa DD.PP. formale istanza per l'erogazione della predetta somma gravante sul mutuo posizione n.° 4420387/01.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.